符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5号——财务信息更正》（股

转公告〔2023〕356 号）的相关规定，如实反映了对建工资源公司 2022 年度、

2023 年度财务报表的会计差错更正情况。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

中国·杭州 中国注册会计师：

二〇二五年四月二十三日

第 3 页 共 14 页

北京建工资源循环利用股份有限公司

关于前期会计差错更正情况的说明

金额单位：人民币元

北京建工资源循环利用股份有限公司（以下简称公司或本公司）于近期发现前期会计差

错事项。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国

中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5 号——财务信息更正》（股转公告〔2023〕

356 号）的相关规定，公司对相关差错事项进行更正，涉及 2022 年度、2023 年度的合并及

母公司财务报表，具体情况如下。

一、前期会计差错事项及更正情况

(一) 公司本期对前期财务报表进行复核，发现前期财务报表存在错报，为规范公司的

财务核算，对错报进行更正并追溯调整。

1. 公司对应收账款进行清理，部分客户因经营异常，公司重新评估该类客户的预期信

用损失并进行调整。

2. 公司对于应收账款中核算的不附有追索权的数字化应收债权凭证，将符合“既以收

取合同现金流量为目标又以出售为目标”管理模式的部分重分类至应收款项融资项目中列示。

3. 公司将待抵扣/未认证的进项税、合并范围内税差重分类至其他流动资产项目列示。

4. 公司重新梳理股份支付、在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租

赁交易，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定调整相应的递延所得税资产

和递延所得税负债，并将法人单体报表层面的递延所得税资产和递延所得税负债净额列示。

5. 公司根据企业所得税汇算清缴事项，追溯调整企业所得税及汇算清缴滞纳金,并相应

调整现金流量表项目。

6. 公司将需要退回的即征即退的增值税自应交税费项目调整至其他应付款项目进行列

示，并相应调整现金流量表项目。

7. 公司根据上述调整事项对净利润的影响相应调整盈余公积。

8. 调整现金流量表，公司将母公司出借给子公司的本金及利息现金流自筹资活动调整

第 4 页 共 14 页

至投资活动，同时调整票据贴现息相关现金流量项目。

（二）差错更正审批情况

前期会计差错更正业经公司 2025 年 4 月 23 日一届十三次董事会审议通过。

二、前期会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

(一) 对合并资产负债表的影响

1. 2022 年 12 月 31 日

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 12,190,000.00 -48,092.17 12,141,907.83

应收账款 452,293,917.31 -678,261.15 451,615,656.16

应收款项融资 678,261.15 678,261.15

其他流动资产 2,809,180.93 5,344,216.39 8,153,397.32

递延所得税资产 25,946,599.51 -3,746,574.56 22,200,024.95

资产总计 1,016,160,708.19 1,549,549.66 1,017,710,257.85

应交税费 15,268,597.15 1,521,164.65 16,789,761.80

其他应付款 16,655,717.31 79,885.69 16,735,603.00

其他流动负债 50,021,756.58 3,695,398.21 53,717,154.79

递延所得税负债 2,588,163.24 -2,588,163.24

负债合计 894,205,132.08 2,708,285.31 896,913,417.39

盈余公积 1,393,777.27 -92,566.75 1,301,210.52

未分配利润 502,235.43 -1,069,147.75 -566,912.32

归属于母公司所有者权益合计 91,890,404.30 -1,161,714.50 90,728,689.80

少数股东权益 30,065,171.81 2,978.85 30,068,150.66

所有者权益合计 121,955,576.11 -1,158,735.65 120,796,840.46

负债和所有者权益总计 1,016,160,708.19 1,549,549.66 1,017,710,257.85

2. 2023 年 12 月 31 日

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 450,805,614.88 -6,083,455.02 444,722,159.86

应收款项融资 4,436,295.88 4,436,295.88

第 5 页 共 14 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 1,857,165.16 7,007,639.59 8,864,804.75

递延所得税资产 24,030,900.37 -5,244,813.87 18,786,086.50

资产总计 1,064,387,277.73 115,666.58 1,064,502,944.31

合同负债 86,184,836.64 -86,547.37 86,098,289.27

应交税费 6,353,408.57 1,223,349.10 7,576,757.67

其他应付款 23,250,524.59 1,984,485.56 25,235,010.15

一年内到期的非流动负债 15,297,089.39 -16,179.93 15,280,909.46

其他流动负债 44,064,982.37 4,425,835.95 48,490,818.32

递延收益 16,179.93 16,179.93

递延所得税负债 3,668,367.78 -3,668,367.78

负债合计 634,721,674.66 3,878,755.46 638,600,430.12

盈余公积 815,684.79 -264,980.70 550,704.09

未分配利润 -336,929.84 -3,485,201.34 -3,822,131.18

归属于母公司所有者权益合计 398,468,683.33 -3,750,182.04 394,718,501.29

少数股东权益 31,196,919.74 -12,906.84 31,184,012.90

所有者权益合计 429,665,603.07 -3,763,088.88 425,902,514.19

负债和所有者权益总计 1,064,387,277.73 115,666.58 1,064,502,944.31

(二) 对母公司资产负债表的影响

1. 2022 年 12 月 31 日

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 190,000.00 -48,092.17 141,907.83

应收账款 398,451,896.08 -184,777.19 398,267,118.89

应收款项融资 184,777.19 184,777.19

其他流动资产 1,648,818.18 1,648,818.18

递延所得税资产 17,798,693.14 -2,293,418.55 15,505,274.59

资产总计 838,276,441.05 -692,692.54 837,583,748.51

应交税费 13,990,799.07 1,521,164.65 15,511,963.72

递延所得税负债 1,076,279.01 -1,076,279.01

负债合计 734,344,276.73 444,885.64 734,789,162.37

第 6 页 共 14 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

盈余公积 1,393,777.27 -92,566.75 1,301,210.52

未分配利润 12,543,995.45 -1,045,011.43 11,498,984.02

所有者权益合计 103,932,164.32 -1,137,578.18 102,794,586.14

负债和所有者权益总计 838,276,441.05 -692,692.54 837,583,748.51

2. 2023 年 12 月 31 日

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 375,348,536.91 -6,083,455.02 369,265,081.89

应收款项融资 4,436,295.88 4,436,295.88

其他流动资产 2,581,803.64 2,581,803.64

递延所得税资产 15,658,190.51 -3,020,044.66 12,638,145.85

资产总计 876,869,325.89 -2,085,400.16 874,783,925.73

合同负债 76,789,634.93 -86,547.37 76,703,087.56

应交税费 5,469,035.08 1,223,349.10 6,692,384.18

其他应付款 7,003,782.30 1,904,599.87 8,908,382.17

一年内到期的非流动负债 14,126,185.88 -16,179.93 14,110,005.95

递延收益 16,179.93 16,179.93

递延所得税负债 2,265,084.05 -2,265,084.05

负债合计 470,722,549.65 776,317.55 471,498,867.20

盈余公积 815,684.79 -264,980.70 550,704.09

未分配利润 7,341,163.07 -2,596,737.01 4,744,426.06

所有者权益合计 406,146,776.24 -2,861,717.71 403,285,058.53

负债和所有者权益总计 876,869,325.89 -2,085,400.16 874,783,925.73

(三) 对合并利润表的影响

1. 2022 年度

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -34,784,488.54 -48,092.17 -34,832,580.71

所得税费用 -638,424.36 729,751.62 91,327.26

净利润 32,324,523.93 -777,843.79 31,546,680.14

第 7 页 共 14 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

归属于母公司所有者的净利润 36,491,963.07 -866,816.14 35,625,146.93

少数股东损益 -4,167,439.14 88,972.35 -4,078,466.79

综合收益总额 32,324,523.93 -777,843.79 31,546,680.14

归属于母公司所有者的综合收

益总额
36,491,963.07 -866,816.14 35,625,146.93

归属于少数股东的综合收益总

额
-4,167,439.14 88,972.35 -4,078,466.79

2. 2023 年度

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 21,195,453.57 -1,599,066.97 19,596,386.60

资产减值损失 -150,461.41 86,547.37 -63,914.04

营业外支出 324,337.94 673,798.86 998,136.80

所得税费用 6,758,272.53 418,034.77 7,176,307.30

净利润 69,610,026.96 -2,604,353.23 67,005,673.73

归属于母公司所有者的净利润 70,438,279.03 -2,588,467.54 67,849,811.49

少数股东损益 -828,252.07 -15,885.69 -844,137.76

综合收益总额 69,610,026.96 -2,604,353.23 67,005,673.73

归属于母公司所有者的综合收

益总额
70,438,279.03 -2,588,467.54 67,849,811.49

归属于少数股东的综合收益总

额
-828,252.07 -15,885.69 -844,137.76

(四) 对母公司利润表的影响

1. 2022 年度

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -30，013，945.73 -48,092.17 -30,062,037.9

所得税费用 1,307,099.78 877,575.31 2,184,675.09

净利润 41,653,331.18 -925,667.48 40,727,663.70

综合收益总额 41,653,331.18 -925,667.48 40,727,663.70

2. 2023 年度

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 22,369,869.27 -1,599,066.97 20,770,802.30

第 8 页 共 14 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 -4,723,294.17 86,547.37 -4,636,746.80

营业外支出 17,105.80 673,798.86 690,904.66

所得税费用 7,088,632.78 -462,178.93 6,626,453.85

净利润 66,074,611.92 -1,724,139.53 64,350,472.39

综合收益总额 66,074,611.92 -1,724,139.53 64,350,472.39

(五) 对合并现金流量表的影响

1. 2022 年度

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到其他与筹资活动有关的现金 20,594,000.00 -233,566.67 20,360,433.33

筹资活动现金流入小计 215,754,000.00 -233,566.67 215,520,433.33

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
16,007,346.52 -233,566.67 15,773,779.85

筹资活动现金流出小计 293,801,422.45 -233,566.67 293,567,855.78

筹资活动产生的现金流量净额 -78,047,422.45 -78,047,422.45

2. 2023 年度

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到的税费返还 2,052,060.07 -2,052,060.07

收到其他与经营活动有关的

现金
819,711,854.56 2,052,060.07 821,763,914.63

经营活动现金流入小计 1,376,230,602.06 1,376,230,602.06

支付的各项税费 30,630,257.33 -821,259.06 29,808,998.27

支付其他与经营活动有关的

现金
744,349,678.88 821,259.06 745,170,937.94

经营活动现金流出小计 1,192,339,244.67 1,192,339,244.67

经营活动产生的现金流量

净额
183,891,357.39 183,891,357.39

(六) 对母公司现金流量表的影响

1. 2023 年度

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到的税费返还 2,052,060.07 -2,052,060.07

收到其他与经营活动有关的

现金
745,712,258.12 2,052,060.07 747,764,318.19

第 9 页 共 14 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

经营活动现金流入小计 1,224,631,565.08 1,224,631,565.08

支付的各项税费 27,410,322.93 -821,259.06 26,589,063.87

支付其他与经营活动有关的

现金
681,472,847.23 821,259.06 682,294,106.29

经营活动现金流出小计 1,057,699,186.31 1,057,699,186.31

经营活动产生的现金流量

净额
166,932,378.77 166,932,378.77

收到其他与投资活动有关的

现金
10,996,844.44 7,536.67 11,004,381.11

投资活动现金流入小计 10,996,844.44 7,536.67 11,004,381.11

支付其他与投资活动有关的

现金
5,100,000.00 5,100,000.00

投资活动现金流出小计 6,361,438.72 5,100,000.00 11,461,438.72

投资活动产生的现金流量净

额
4,635,405.72 -5,092,463.33 -457,057.61

收到其他与筹资活动有关的

现金
7,536.67 -7,536.67

筹资活动现金流入小计 301,147,536.67 -7,536.67 301,140,000.00

支付其他与筹资活动有关的

现金
19,584,488.61 -5,100,000.00 14,484,488.61

筹资活动现金流出小计 335,721,065.72 -5,100,000.00 330,621,065.72

筹资活动产生的现金流量净

额
-34,573,529.05 5,092,463.33 -29,481,065.72

三、其他披露更正

净资产收益率及每股收益披露调整

因前述前期会计差错更正的调整影响2022年度及2023年度的净利润和归属于公司普通

股股东的净资产，导致加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益加权平均净资产收益率、

基本每股收益和扣除非经常性损益基本每股收益重新计算如下：

(一) 加权平均净资产收益率

项目 2023 年度 2022 年度

重述前 31.24% 52.89%

重述后 30.42% 52.18%

第 11 页 共 14 页

本复印件仅供北京建工资源循环利用股份有限公司天健审〔2025〕1-1208 号报告后附之用，证明天健会计

师事务所（特殊普通合伙）合法经营，他用无效且不得擅自外传。

第 12 页 共 14 页

本复印件仅供北京建工资源循环利用股份有限公司天健审〔2025〕1-1208 号报告后附之用，证明天健会

计师事务所（特殊普通合伙）具有合法执业资质，他用无效且不得擅自外传。

第 13 页 共 14 页

本复印件仅供北京建工资源循环利用股份有限公司天健审〔2025〕1-1208 号

报告后附之用，证明王振宇是中国注册会计师，他用无效且不得擅自外传。

第 14 页 共 14 页

本复印件仅供北京建工资源循环利用股份有限公司天健审〔2025〕1-1208 号

报告后附之用，证明王书勤是中国注册会计师，他用无效且不得擅自外传。